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Abstrakt

Účelem této práce je seznámit čtenáře s nepříliš známou Crohnovou chorobou. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První, teoretická část popisuje anatomii

a fyziologii trávicího traktu. Dále popisuje nespecifické střevní záněty, jejich zástupce,

definici a historii Crohnovy choroby. Také zde seznamuje čtenáře s příčinou, průběhem,

příznaky, komplikacemi, diagnostikou a léčbou onemocnění. Zahrnuje sdružení lidí, trpících

Crohnovou chorobou, CROCODILE. Druhá, praktická část zahrnuje ošetřovatelský proces,

podle kterého jsou vypracovány ošetřovatelské diagnózy. Dále obsahuje model podle M.

Gordonové, kterým byla sestavena ošetřovatelská anamnéza u pacientky. V praktické části je

přítomen průběh hospitalizace. V přílohách jsou uvedeny dodatečné informace o sdružení,

tabulky s hodnotícími škálami a ošetřovatelská anamnéza, kterou jsem v rámci mé

ošetřovatelské péče vyplnila s pacientkou.

Abstract

The aim of this thesis is to make readers acquainted with not very known Crohn’s

disease. The work is divided into two parts – theoretical and practical. The first one describes

the alimentary tract anatomy and physiology. Therein after, it renders non specific intestinal

inflammations, their representatives, the definition and history of the Crohn’s disease. It also

deals the causation of the disease, its process, symptoms, complications, diagnostic and

treatment. The theoretical part includes an association of people suffering from Crohn’s

disease, Crocodile (CROhn and Colitis DILEtants). The second part, the practical one,

includes the nurse procedure on which the nurse anamneses are based. It also covers the M.

Gordonová model that was the basis for the patient anamnesis. The hospitalization process is

present in the practical part. In the thesis supplement there are additional information about

the association, evaluative scales tables and nurse anamnesis which I filled up along with the

patient within the scope of my nurse care.
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 1 ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila ošetřování pacienta s Crohnovu chorobu.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto onemocnění, je nedostatečná informovanost o jeho

průběhu mezi veřejností i zdravotnickými pracovníky. K výběru mě také vedlo dřívější

setkání s pacientem, trpícím touto nemocí, u mé praktické maturitní zkoušky.

Crohnova choroba je pro společnost záhadou. A proto cílem mé práce je přiblížit

společnosti, o jakou nemoc se jedná a jak pacient zvládá soužití s touto nemocí. Dále v této

práci popisuji, průběh choroby a její léčbu.

Crohnova choroba, také nazývána Morbus Crohn patří do skupiny nespecifických

střevních zánětů. Přesně je definována jako chronické zánětlivé onemocnění trávicího

systému. Tato nemoc trápí nejčastěji obyvatele vyspělých částí světa. Její výskyt

pravděpodobně souvisí s životním stylem, proto je někdy označována jako civilizační

choroba.

Přesná příčina nemoci nebyla doposud objasněna. Avšak se nejspíš jedná o autoimunitní

onemocnění, při němž tělo napadá svou vlastní střevní tkáň.

I ta nejbanálnější choroba může přerůst v závažný problém. V takovém případě se

obvykle mluví o komplikacích. Význam toho slova zná každý. Už samo o sobě zní

nepříjemně a nejraději bychom se mu vyhnuli. Vždy je však dobré o možných komplikacích

něco vědět. Komplikace spojené s Crohnovou chorobou jsou tedy, porucha výživy,

neprůchodnost střeva, zánět střeva, abscesy a píštěle, krvácení, prasknutí střeva a nádorové

onemocnění.

Život s Crohnovou nemocí může být velmi obtížný. Choroba je nevypočitatelná. Někteří

pacienti žijí dlouhá léta bez obtíží, u jiných vzplane zánět několikrát do roka nebo probíhá ve

vyšší aktivitě trvale.

V této práci jsem se zaměřila na ošetřovatelský proces, který jsem zpracovala podle

modelu Marjory Gordonové, jinak zvaného „model funkčních vzorců zdraví“, který vychází

z toho, že všichni lidé mají společné vzorce chování, které souvisí s kvalitou života,

s rozvojem jejich schopností a s dosažením lidského potenciálu. Vzorec je definovaný jako

úsek chování v určitém čase.
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 2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie trávicího traktu

Trávicí trakt: Trávicí trubice začíná dutinou ústní, dále pokračuje hltanem, přechází

v jícen, žaludek, tenké střevo, tlusté střevo a konečník. Hlavním úkolem trávicího ústrojí je

zpracování potravy. A to mechanickým a chemickým rozložením potravy. Po požití jsou

potrava a tekutiny zpracovány trávicími orgány do malých molekul živin, které mohou být

absorbovány ze střev a cirkulovat tělem. Potrava, která nemůže být strávena, se stává

odpadním materiálem, stolicí, která je vylučována z těla při defekaci (vyprázdnění).

Mezi orgány trávicího traktu patří, dutina ústní, hltan, jícen, žaludek, tenké střevo a tlusté

střevo. Dalšími orgány, které patří k trávicímu ústrojí jsou játra (hepar), žlučník (vesica

fellea), a slinivka břišní (pancreas) /1, 5/.

Dutina ústní (cavitas oris), jejími součástmi jsou, štěrbina ústní (rima oris), úžina

hltanová (isthmus gaudium), rty (labia oris). Rty se dělí na horní ret (labium superius) a dolní

ret (labium inferius). Dalšími částmi dutiny ústní jsou tváře (buccae), jazyk (lingua), dásně

(gingivae) a zuby (dentes). Zuby rozdělují dutinu ústní na předsíň dutiny ústní (vestibulum

oris) a na vlastní dutinu ústní (cavitas oris propria). Vyčnívají z horní čelisti (maxilla) a dolní

čelisti (mandibula) ve dvou obloukovitých řadách. Horní obloukovitá řada (arcus dentalis

superior) a dolní obloukovitá řada (arcus dentalis inferior). Zuby se skládají z korunky zubu

(corona dentis), krčku zubu (collum dentis) a kořene zubu (radix dentis). Zuby se dělí na

několik druhů, a to na řezáky (dentes incisivi), špičáky (dentes canini), třenové zuby (dentes

praemolares) a na stoličky (dentes molares). Dutina ústní se dále skládá z patra (palatum),

které se dále dělí na měkké (palatum molle) a tvrdé (palatum durum). Patro tvoří v dutině

ústní její strop. Spodinu ústní vyztužují svaly.

V dutině ústní začíná první rozkládání potravy pomocí slin, které jsou produkovány

slinnými žlázami. V ústech je potrava rozmělněna pomocí zubů, jazyk ji stlačuje. Potrava je

žvýkána zuby a promíchána se slinami. Enzym amyláza, přítomný ve slině, začíná rozkládat

škrob na cukr, každý kus měkké potravy, nazývaný sousto (bolus), který je spolknut, je

posouván kontrakcemi jícnu do žaludku. Určité živiny (soli a minerály), mohou být
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absorbovány přímo do oběhu. Tuky, cukry a bílkoviny musí být před absorbováním

rozštěpeny na menší molekuly. Tuky (lipidy) jsou rozštěpeny na glycerol (trojsytný alkohol,

který je základem, spolu s vyššími mastnými kyselinami, tuků) a mastné kyseliny. Cukry

(sacharidy) jsou štěpeny na monosacharidy (jednoduché cukry). Bílkoviny (proteiny) zase

postupně na jednotlivé aminokyseliny (stavební jednotky bílkovin, určující jejich vlastnosti).

Polykání je volní proces, který začíná tehdy, když je potrava poslána z úst do hltanu.

Automatické reflexy přebírají řízení postupných stadií polykání. Polykání je řízeno svaly

hltanu, které se stahují a pohybují potravou dál až k hornímu konci jícnu. Během polykání se

chlopeň z chrupavky, známá jako příklopka (epiglottis) přiklápí a hrtan se zvedá. Hlasivky

jsou sevřeny, což uzavírá hlasivkovou štěrbinu a brání vstupu do hrtanu. Jakmile se potrava

dostane do jícnu, hlasivková štěrbina se znovu otevře /1, 5/.

Hltan (pharynx), je to trubice, kraniálně (směrem vzhůru) zakončená klenbou (fornix

pharyngis) a jejím prostřednictvím přirostlá k periostu baze lební. Kaudálně (směrem dolů) se

hltan zužuje a sahá do výše C6 (šestého krčního obratle). Zpředu se do hltanu otvírá dutina

nosní (cavitas nasalis). Na hltanu můžeme vidět nozdry (choanae), vchod do hrtanu (aditus


[…]


OSOBNÍ HYGIENA SAMOSTATNĚ NEBO S 5 NA VOZÍKU 50m 5
POMOCÍ NEPROVEDE 0
NEPROVEDE 0 CHŮZE PO SCHODECH SAMOSTATNĚ 10

KONTINENCE MOČI PLNĚ KONTINENTNÍ 10 S POMOCÍ 5
OBČAS INKONTINENTNÍ 5 NEPROVEDE 0
TRVALE INKONTINENTNÍ 0 CELKOVÉ SKÓRE 100 NEZÁVISLÝ

KONTINENCE PLNĚ KONTINENTNÍ 10 65 – 95 LEHKÁ ZÁVISLOST
STOLICE OBČAS INKONTINENTNÍ 5 45 – 60 ZÁVISLOST STŘEDNÍHO STUPNĚ

TRVALE INKONTINENTNÍ 0 0 – 40 VYSOCE ZÁVISLÝ

Příloha 3 – TABULKA K HODNOCENÍ RIZIKA PÁDU

POHYB Neomezený 0 SMYSLOVÉ Žádné 0
Používá pomůcky 2 PORUCHY Vizuální, smyslové, 1

Smyslový deficit
Potřebuje pomoc k pohybu 1 MENTÁLNÍ STATUSOrientován 0
Neschopen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1

VYPRAZDŇO- Nevyžaduje pomoc 0 Dřívější dezorientace / demence 1
VÁNÍ Nykturie / inkontinence 1 VĚK 18 – 75 0

Vyžaduje pomoc 1 75 a vyšší 1
MEDIKACE Neužívá rizikové léky 0 PÁD V ANAMNÉZE 1

Užívá následující léky:
■ Diuretika CELKOVÉ SKÓRE: rizikem pádu – zajistěte prevenci podle
■ Antiepileptika 1 metodického pokynu „Riziko pádu“
■ Antiparkinsonika 0 bodů
■ Antihypertenziva
■ Psychotropní látky
■ Benzodiazepiny

Skóre 2 a vyšší = pacient je ohrožen

Příloha 4 – NORTON SKÓRE

ČÍM MÉNĚ BODŮ, TÍM VYŠŠÍ RIZIKO VZNIKU DEKUBITU

Fyzický stav vědomí aktivita pohyblivost inkontinence

Dobrý 4 Dobrý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Zhoršený 3 Apatický 3 S doprovodem 3 Částečně 3 Občas 3
omezená

Špatný 2 Zmatený 2 Sedačka 2 Velmi omezená 2 Moč 2

Velmi 1 Bezvědomí 1 Leží 1 Žádná 1 Moč + 1
Špatný stolice

Příloha 5 – DOSPĚLÉ NUTRIČNÍ skóre

x □ □
□ x
ztráta hmotnosti za 3 měsíce

□ □ x
množství jídla za poslední 3 týdny

x □ □
projevy nemoci v současné době
□ □ x
stres

x □ □
DM, menší nekomplikovaný onemocnění, rozsáhlý chirurg. Výkon,
chirurgický zákrok pooperační komplikace, UPV,

popáleniny, trauma, hospitalizace ARO,
JIP, GIT krvácení)

□
nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za poslední 3 týdny □ 3b.

□ NENÍ NUTNÁ NUTRIČNÍ INTERVENCE

x NUTNÉ VYŠETŘENÍ DIETNÍ SESTROU 6 bodů
□ NUTNÁ SPECIÁLNÍ NUTRIČNÍ INTERVENCE

0b. věk do 65 let 1b. věk nad 65 let 2b. BMI pod 18

0b. BMI 20 – 35 1b. BMI 18 – 20; nad 35

1b. 0 – 3 kg 2b. 3 – 6 kg 3b. nad 6 kg

0b. beze změny 1b. poloviční porce 2b. jí občas nebo nejí

0b. žádné 1b. nechutenství, bolesti břicha 2b. zvracení, průjem › 6 za den

0b. žádný 1b. střední, chron. Nemoc; 2b. vysoký (akut. Dekompenzované

2b. nelze změřit a zvážit

NUTRIČNÍ RIZIKO / CELKOVÝ POČET BODŮ/

0 – 3b. NÍZKÉ

4 – 7b. STŘEDNÍ

8 – 12b. VYSOKÉ

Příloha 6 – GLASGOW COMA SCALE

Otvírání očí Spontánní 4 Reakce zornic
Na slovní výzvu 3
Na bolestivý podnět 2
Nereaguje 1

Nejlepší na slovní výzvu Adekvátní 6
motorická odpověď na bolestivý podnět Lokalizuje bolest 5

Úhyb 4
Flexe na bolest 3
Extenze na bolest 2
Bez odpovědi 1 CELKOVÉ SKÓRE: 15

15 PLNÉ VĚDOMÍ
Nejlepší Plně orientovaný a konverzuje 5 nad 13 žádná nebo lehká porucha
slovní odpověď Dezorientován a konverzuje 4 8 – 13 PORUCHA VĚDOMÍ

Neadekvátní výrazy a slova 3 pod 8 bezvědomí
Nesrozumitelné zvuky 2 3 HLUBOKĚ BEZVĚDOMÍ
Bez odpovědi 1

++ = rychle
+ = pomalu
- = nereaguje
C = oči zavřeny (otok)

Příloha 7 – VAS (VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA)

→ SMĚR ZVYŠOVÁNÍ INTENZITY BOLESTI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 1 2 3 4 5

ŽÁDNÁ MÍRNÁ STŘEDNÍ SILNÁ VELMI NESNESITELNÁ
BOLEST SILNÁ BOLEST

NESNESITELNÁ

Příloha 8
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