Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Ošetrovatelský proces u nemocného s Crohnovou chorobou**

Jméno a příjmení autora: Michaela Vepřovská

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: Bakalářský - Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

V bakalářské práci na téma ošetrování nemocného s Crohnovou nemocí si autorka vybrala téma, které podle jejího názoru není v dostupné literatuře dostatečně zpracováno a vzhledem ke zvyšujícímu se výskytu, je zapotřebí seznámit a více propagovat tuto problematiku mezi veřejností.

Autorka si toto zvolila za cíl své práce. Z mého pohledu vypracovala zdařilou závěrečnou práci, ve které splnila předem stanovený cíl. Práce má velice hezkou úpravu.

Velmi podrobná teoretická část, doplněná informací o existenci spolku sdružujícím lidi s Crohnovou chorobou je vyvážena částí praktickou, kde autorka opět detailně popisuje průběh hospitalizace pacienta, po předchozím popisu ošetrovatelského procesu a vybraného ošetrovatelského modelu. Stanovení a formulace ošetrovatelských diagnóz odpovídá kritériím WHO.

Stanovení charakteru práce bylo zpočátku velice obtížné. Samostatnost při zpracovávání hodnotím jako průměrnou. Zejména formulace daného problému, logická návaznost při tvorbě celků, samostatnost při rozhodování jsou parametry, ve kterých má autorka značné rezervy.

Maximálním využitím konzultací a aplikací doporučení vedoucího práce dosáhla autorka vzniku přehledné, ucelené práce, kterou hodnotím jako velmi dobrou.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum: 20.5.2008

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------